346vb-347rb: De sancto Wenceslao. Wenceslaus de provincia Bohemie ex genere principum ortus... - ...multa miracula ad ipsius laudem et gloriam operatur. Lit.: BHL Inédits, S. 379. Weitere Textzeugen: Basel, UB B IX 19, 204ra, s. Gustav Meyer/Max Burckhardt, Kat. 2, S. 311 u. Nürnberg, SB Cent.III,69, 101vb, s. Karin Schneider, Kat. 2,1, S. 218.

347rb-349rb: De sancta Clara. Alexander IV. papa, Bulla „Clara claris“ (sanctificatio Clarae). Alexander episcopus servus servorum dei... Clara claris preclara miraculis... - ...Datum Anganie XIII kalendas novembris pontificatus nostri anno primo. Druck: Acta Sanctorum, Aug. II, Sp. 749. Lit.: August Potthast, Regesta pontificum Romanorum, Bd 2, Berlin 1875, Nr 16069.

349rb-350vb: De sancta Brigida. Perrexit igitur beata Brigida ad episcopum sanctum Machillum, qui pallium album et vestem candidam super caput eius imposuit... - ...subditus factus est ei. Hec sancta virgo obiit in Scotia anno domini ccviii anno primo levioris (!). Lit.: BHL Inédits, S. 173. Weiterer Textzeuge: Basel, UB B IX 19, 48rb, s. Gustav Meyer/Max Burckhardt, Kat. 2, S. 304. Vgl. 62vb-63va.

350vb-351ra: De sancto Tiburtio et sociis. Tyburcius Cromacii prefecti filius. Qui Cromacius laborabat gravissima infirmitate. Cui dixerunt beatus Sebastianus et Policarpus presbiter: Si tua ydola confringes... - ...uno ictu gladii est percussus et in eodem loco a quodam christiano est sepultus. Lit.: vgl. BHL Suppl. Nr 8285d u. 8285f.

351ra-354ra: Ps.-Anselmus Cantuariensis, Dialogus beatae Mariae et sancti Anselmi de passione domini. Beatus Anselmus cum lacrimis et oracionibus et ieiuniis rogabat beatam virginem Mariam, ut ei revelaret, qualiter eius filius passus fuit. Tandem apparuit ei... - ...et triginta iudeos pro uno denaro dederunt in ulcionem Iesu Christi filii dei vivi, qui est benedictus in secula seculorum. Amen. Explicit. Druck: Migne PL Bd 159, Sp. 271-88. Lit.: Georg Steer, in: Verf. Lex., 2. Aufl., Bd 1, Sp. 378f.

354rb-357ra: leer.

357rb-357vb u. hinterer Spiegel: Florilegien.

D688

Virgilius Wallendorfer de Salzburg • Matthaeus de Cracovia • Johannes Geuß • De arbore consanguinitatis

Papier, 326 Bl., 29 x 21,5 cm, Wien (?), 15. Jh. (2. Viertel)

Wasserzeichen: Briquet Nr 2401, 11882, ähnl. 2449, 14546, 14547, 14748, 14754; Piccard, WZ Waage V/300, Dreiberg IV/1183, 1297, ähnl. Ochsenkopf-WZ XI/368, 369, XII/455, 456, WZ Waage I/61, 63 (Österreich-Bayern ca 1430-60).

Lagenformel: VII14 + 8 VIII142 + (VIII-5 [Ebl. 143 bis 147])153 + 5 VIII238 + (IV+1)247 + IV255 + 2 VIII287 + 3 VI323 + IV331

Reklamanten. Gleichzeitige alte Follierung, römisch, auf Oberrand Mitte bis 173 mit Lücke für die vier fehlenden Blätter 154-58. Ab 174 sporadische Follierung mit schwarzer Tinte, bis zum Schluß ersetzt durch moderne Bleistiftfollierung. Schriftraum: ca 20 x ca 15 cm.

Zweispaltig bis Bl. 271. Ca 31 bis 38 Zeilen. Bastarda und Kursive. Rubriziert. 1ra sieben Zeilen hohe rote A-Initiale mit Maiglöckchenfüllung und Rankenwerk auf dem Längsrand, das auf den Ober- und Unterrand ausläuft, in der Folge ähnliche Initialen, sämtlich von flüchtiger Hand.

Einband: grün gefärbtes Leder über Holz mit Streicheisenlinien. Je fünf Buckel vorn und hinten. Zwei Schließen, erneuert. Auf dem Vorderdeckel oben Abdruck zweier Titelschildchen, ebd. eingebrannte Signatur: 40. Liber olim catenatus.

Geschichte: 1r: Liber domini Iohannis Oppenweyler de Haylprunna. Von anderer Hand (Matz?): Item emptus est ab eo quare non plus suus und Spiegel hinten: ...nem Oppenweyler de Haylprunn... 1440 (?), zweifelhaft ist die letzte Ziffer, jedenfalls zwischen 1440 u. 1449).

Von der Hand Oppenweylers ist auch das Inhaltsverzeichnis auf dem Spiegel (jetzt Vorsatz) vorn (durchgestrichen) und die Wiederholung im Spiegel (jetzt Nachsatz) hinten. Johannes Oppenweyler de Hylprunna ist auch Vorbesitzer von Wien, Schottenkloster 42, s. Albertus Hübl, Kat., S. 42, 125, s. ebd. S. 131-33, 300, s. ebd. S. 326 u. 343, s. ebd. S. 381f. (vgl. Stegmüller Nr 11714).

Unsere Handschrift ist aller Wahrscheinlichkeit nach im Umkreis der Wiener Universität entstanden und von Matz während seines Wiener Aufenthaltes zwischen 1457 und 1468 erworben worden.

Spiegel vorn: Inhaltsverzeichnis (durchgestrichen). Vgl. Spiegel hinten.

1ra-150va: Virgilius Wallendorfer de Salzburg, Sermones de sanctis super evangelia. >Incipit postilla aurea super ewangelia et epistolas de sanctis per circulum anni<. >De sancto Andrea ewangelista<. Ambulans Iesus iuxta mare... (Mt 4,18). Humanus defectus hominum est, qui poena est peccati a primis parentibus comissi... 3rb: >De sancto Steffano<. Dicebat Iesus turbis iudeorum et principibus sacerdotum... (Mt 23,1). Videmus, quod medicus, qui hominem infirmum sibi commissum curare intendit... 5vb: >De sancto Iohanne ewangelista<. Dixit dominus Petro: Sequere me... (Io 21,19). Solent enim homines filios, quos tenerrime diligunt, ab omni molestia, quantum valent, reservare... 76ra: >Incipit commune. Et primo de apostolis<. Ecce ego mitto vos sicut oves... (Mt 10,16). Inter omnia, que predicatori sunt necessaria... 79ra: >De apostolis 2um<. Cum autem persequentur vos... (Mt 10,23). Et sequitur textus immediate expositus. Salvator noster, pueri dilectissimi, sicut quandoque monet discipulos ad cautelam contra cautelam... 80ra: >De apostolis 3um<. Hoc est preceptum meum... (Io 15,12). Nullum enim bonum hominis prodest ei ad salutem... - ... 141ra: >Ewangelium de virginibus<. Simile est regnum celorum decem virginibus... (Mt 25,1). Ut enim videmus, quantum in presenti tempore mali cum bonis sint permixti vel, ut mali bonis sint in exercitium... 144va: >Ewangelium de virginibus et viduis<. Simile est regnum celorum thesauro... (Mt 13,44). Astucia hominum est, quasi ubi possunt, libenter parvum pro multo, parvum pro magno et vile dant pro precioso... 148rb: >De viduis vel de sancta Eli-zabeth<. Respiciens autem Iesus vidit eos... (Lc 21,1). Karissimi, omnes videmus et sepius experimur, quod quando videt se pro laboribus suis homo aut pro aliis iustis operibus mercedem posse reportare... Lit: Schneyer, Repertorium... 1350-1500, Virgilius Wallendorfer de Salzburg Nr 1-44; Schneyer, Wegweiser, S. 20, 171, 288 etc.; Johann B. Schneyer, Beobachtungen zu lateinischen Sermoneshandschriften der Staatsbibliothek München, München 1958, S. 141f. (zu München, Bayerische SB clm 26881 mit Angabe weiterer Handschriften). ders., Geschichte der katholischen Predigt, Freiburg i. Br. 1969, S. 225 (mit Angabe zusätzlicher Handschriften).